## VI.

*Responsum primum Electorum et Principum alterius partis, datum Imperatoriae Majestati de actis colloquii<sup>1\*)</sup> (2. July.)*

Postquam invictissimus Imperator, dominus noster clemen-

1\*) Apud Eckium in Apologia fol 105 inscriptio ita se habet: „Responsum primum Electorum et Principum catholicorum, datum Imp. Majestati de actis colloquii“ — Melanthe. act. Vormat., Viteb. 1542 N. ff. Opp. Witeb. IV, 687., Buceri act. lat. 132, Le Plat III. 89.

vleißig ersehen, berathschlagen vnd erwegen lassen, vnd verner jrer Majestät jr gut beduncken jm diesem allen vnd nit alleyn auff die Artikel, deren sich die verordneten Collocutores vnder einander verglichen, sonder der andern halben, auch so noch vnerglichen sein, mittheilen, wes sie nach gelegenheit vnd nothturfft der sachen für gut vnd räthlich ansehen vnd befinden werden.

Damit auch weither vnrath vnd nachtheil fürkommen <sup>1\*)</sup>, wie vnd welcher massen weg fürzunehmen, damit die beschwerlichen mißpreuch, so allenthalben jm geystlichen vnd weltlichen Ständ eingerissen, widerumb abgestellt vnd jm ein Christenlich reformation vnd besserung gebracht werden mögen, wie dann sollichs die hohe nothturfft auch erheyscht, vnd das Churfürsten, Fürsten vnd Ständ solchs jezo alsbald fürnehmen, dem vleißig nachdenken, vnd jrer Majestät jr rathlich beduncken trewlich mittheilen wöllen, wie dann jr Majestät nit zweiuelt, sie seien solichs en das zuthun ganz genehgt.

So erpemt sich jr Majestät nachmals wie hienor, nichts an jr erwinden zu lassen, auch keyn mühe, vleiß oder arbeit zu sparen, dardurch solchs alles gefürdert vnd zu guter endtschafft gebracht werden möge, vnd ist jr Majestät der vngeweuelsten zuersticht, das der Babilischen he. Legat sich zu diesem auch werde genehgt finden lassen, alles zu thun, dz an jme sein wurd.

## VI.

Erste Antwort der gemeynen Churfürsten, Fürsten vnd Stände vber den vorgesehten Keyserlichen fürtrage <sup>2\*)</sup> vnd handlung des Gesprechs, vbergeben den anderen July <sup>3\*)</sup>.

Nachdem die Römisch Keyserliche Maj., vnser aller gnädigster

1\*) i. e. verbüetet werde.

2\*) d. 8 Juny, cf. Corp. ref. IV. 389.

3\*) Buceri act. germ. 92. Hortleder I. 1. 37. S. 367. Walch XVII. 861. Corp. ref. IV. 455.

tissimus, Electoribus, Principibus et statibus elementer patefecit et scripto comprehensa offerri curavit, ea, quae consignata fuerunt a collocutoribus, quos sua Majestas ad id, cum hoc sibi communes status detulissent, delegit, ut viam et rationem ad conciliandum religionem, citra tamen aliquod praesudicium quaererent, petiitque sua Majestas, ut ab Electoribus ista cognoscantur, suamque ipsorum sententiam hi super istis rebus Imper. Majest. communicent, Electores et caeteri Principes atque horum absentiam legati arduum istud negotium, pertinens nimirum ad gloriam et honorem Dei omnipotentis, salutem animarum et communem Germaniae nationis utilitatem, diligenter, quantum per temporis brevitatem licuit, expenderunt. Ad negotium igitur hujusmodi commode expediendum utile et consultum eis videtur, ut Caesariae Majestati scripta sex collocutorum, in quibus de articulis religionis controversis agitur, iterum reddantur, suaque Majestas tanquam advocatus et defensor Catholicae Ecclesiae humillime rogetur, ut cum legato pontificio juxta decretum Haganoense sex collocutorum scripta cognoscere et communicare velit, praecipue vero articulos, in quibus collocutoribus convenit, exacta et summa diligentia examinare, ita, ut, si quid in collocutorum scriptis reperi- tum fuerit, quod vel sententia vel verbis pugnet cum sanctis patribus et laudabili Ecclesiae consuetudine, si quid ad haec forsitan abusu in ecclesia deprehensum fuerit, id mutetur, emendetur, tollatur. Praeterea si opus sit declaratione aliqua ad ea elucidanda, quae in articulis obscurius posita sunt, ea ut adjiciantur, hujusmodi vero resolutionem factam referendam, quam primum fieri potest, ad status imperii, ut sic cum Imp. Majest. juxta id, quod initio comitorum ipsa proposuit, concorditer status de his rebus agere possint. Ut denique Imp. Majest. dare velit operam, ut protestantes consentiant in aliquam Christianam formam et rationem conciliandi reliquos articulos nondum conciliatos, quod si nec hoc a protestantibus impetrari poterit, ut ad generale concilium rejiciantur, aut saltem ad nationalem synodum (si habendi generalis nulla spes fuerit), modo illa rite et legitime convocetur,